be las uillas be ||eela e be I p i l a . 

A T E A T cunctis presentis seriem inspcc-
turis. Quod nos Petrus Dei gratia Rex 
Aragonum etc. Si deuotionis sinceritate 
quam vos nobilis vir Enricus illustris 
Principis Alfonsi bone memorie Castelle 

Regis fílius, comesque Trestamere miles erga vostra 
servicia ostendistis liberaliter atque prompta videlicet 
quia deserendo per nostri honore negotia guerre ffran-
cie regis in cujus eratis seruicio profectis guerre quam 
habemus cum rege Castelle ad nos accessistis in qua 
nobis seruiuistis ut ab experto novimus utiliter atque 
bone nostri et vasallorum nostrorum personas in factis 
armorum, mortis periculis exponendo diligenter aten-

dimus dignum arbitraraur et decens ut per hujusmodi 
servicis nobiscum retributionis gracia compensemus 
IIQC igitur consideratione dicti comspicientes castrum et 
villam de Alacant cum ejus terminis hominibus et feme-
nis, castris fortalicis et aleareis pertinenciis redditibus 
exitibus et proventibus et aliis juribus suis quod et quam 
infans Ferdinandus írater noster habebat in regno Va-
lentie, jure belli et alias vobis adquisitum et adquisita 
fuise perspicientes etiara vos verbo promissise uobis et 
uestris daré castrum et villam predictam de Alacant, pro 
permisorum serviciorum retributione quia tamen qui-
busdam privilegis nostris juramentis valatis factis uni-
uersitate dicte vile de Alacant intervenientibus quibus 
obstantibus dictum castrum et villam á nostra regia 
corona, separare non posumus in compensacionem et 
esmendam dictorum castri et ville de Alacant hujus ins-
trumenti publici perpetuis temporibus valituri tenore 
gratis et ex certa sciencia spontanea volúntate per nos er 
nostros heredes et succesores perpetuo damus perfecta, 
pura et irrevocabili donatione interuiuos sub retentio-
nibus et conditionibus infrascriptis, vobis dicto Enrico 
comiti Trestamere presentí et recipienti et vestris suce-
soribus, castrum et villam de Epila et castrum et villam 
de Riela in regno Aragonum consistencia et consisten-
tis cum eorum et ipsarum fortaliciis universis et singu-
lis in dictis castris et villis et terminis suis situatis et 
cum aldeis domibus turribus masiis et locis constitutis et 
conslituendis et cum hominibus terminis et pertinenciis 
et apendiciis dictarum vilarum castrorum atque locorum 
et cum hominibus et feminis cristianis et judiéis et sarra-
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cenis in predictis castris uillis et locis et eorum terminis 
habitatibus et habitaturis et cum mero et mixto impe
rio et alia juredictione civil i et criminali alta et baxa et 
cum píscationibus, venationibus, fluminibns, nemoribus 
atque siluis redittibus et exitibus et proventibus molendi-
nisfurnis peytis questiis caloniis subditis ademprinis ser-
viciis servitutibus realibus et personalibus hostibus et ca-
valcatis et earum redentione monetatico cenis albergiis 
etcum ómnibus aliis juribus in dictis castris villis et locis 
nobis pertinentis et debentibus pertinere de jure foris 
juribus et consuetudinibus pro ut melius et plenius nos 
et nostrii ea. in predictis castris villis et locis et ratione 
eorum habuimus et habemus et habere debemus ac con-
suevimus quo quomodo hanc autem donationem fací-
mus vobis dicto comiti et vestris heredibus et succeso-
ribus perpetuo sub retentionibus et conditionibus i n -
frascriptis sit melius et plenius dici etintell igi poterit ad 
vostri et vostrorum securitatem et salvamentum et sa-
num etiam intellectum. Et exchentes predicta omnia et 
singula que vobis supra damus de jure dominio et posse 
nostri et nostrorum eadem in jus domini et posse vestri et 
vestrorum ponimus mitimus et transferimus irrevocabili-
ter pleno jure inducentes nos de predictis ómnibus et sin-
gulisin posessionem corporalem seu qua siad habendum 
tenendum omnique tempore posidendum pro utper vos 
vobis melius data sunt et superius at inferius con-
tinentur promitentes vobis quod trademus vobis vel 
cui volueritis loco vestri possesionem corporalem seu 
quasi omnium predictorum. Et nichilominus damus 
et concedimus vobis et vestris autem licentiam et pie-

num posse et quod vos per vos seu allium nomine 
vestro seu vestrorum auctoritate vestra propia positis 
posesionen! seu quasi omnium predictorum et singu-
lorum libere et aprenderé et apreensam licite ret iñere. 
Nos enim donech vobis dictam posesionera tradide-
rimus vel vos eara aprenderitis constituiraus vos interira 
predicta orania et singula pro vobis et vestro nomine 
precario possidere seu quasi ex causa hujusmodi dona-
tionis cediraus per nos et nostros vobis et vestris per
petuo orania jura omnesque actiones reales et persona
les mixtas ú t i l e s , e t directas et aliasquascumque nobis 
competentes et corapetentia ac competeré debentia in 
predictis ómnibus et singulis contra quascumque per
sonas et res et ratione eorura. Quibus juribus et actio-
nibus positis vos et vestri uti et experiri agendo et de-
fendendo et aliquoraodolibet in judicio et extra quod 
ad raodura nos posseraus ante hujusmodi donationem 
et jurium cesionera, mandantes hujus instruraenti pu-
blici seriem quod vice Epile gerere voluraus in hac 
parte universis et singulis horainibus superius dictis 
que vos et vestros per dominios eorura habeant et 
teneant vobis et vestris pareant respondeant et obediant 
in et sicut ómnibus et singulis in et sicut quibus nobis 
ante presentera donationem debebant et tenebantur 
responderé parere ac etiara obedire ac per predictis vo
bis et vestris horaagiura faciant et fidelitatis etiara jura-
raentura. Nos enira absolviraus de presentí oranes et 
singulos et horaines supradictos ab orani horaagio do
minio et fidelitatis quibus nobis astricti sint pro predictis 
quomodolibet obligad ipsis tamen vobis vel cui volue-

ritis loco vestri presentibus homagium fidelitatis jura-
mentum predicta. Retinemus taraen nobis et nostris^ 
heredibus et succesoribus in predictis que vobis da -
mus et sub tale conditione et pacto predictam dona-
tionem vobis facimus quod vos et vestri heredes et 
succescyes perpetuo per hiisque vobis damus, sitis 
nostri et nostrorum vasalli perpetui et naturales et nos 
et nostros succesores per dominis vestris habeatis per
petuo nobis que et eis obediatis et fidelitatem et obeden-
tiam observetis sicut ceteri comités barones et nobiles 
regni Aragonum sunt nostri vasalli et habent nos prodo-
mino eorumdem et teneantur nobis etnostris fidelitatem 
et obedientiam observare. Et quod de vobis et v.estris ac de 
dictis Castris villis et locis, nobis et succesoribus nostris 
et regnis et terris nostris malum nullo unquam tempore 
eveniatsine dampnum quinimo et ipsis et eorum ómnibus 
et singulis fortaliciis iratos et pactatos cum paucis et multis 
et cum quibus voluerimus recolligetis et recipietis nos 
et succesores nostros et nostrum et eorum primogénitos 
absque contradictione et impedimento quocumque to-
tiens quotiens et quando per nos et nostros succesores 
et primogénitos predictos fueritis requisiti. Si quod 
autem contentio ínter vos vel vestros succesores in pre
dictis que vobis damus ex parte una et aliquem seu 
aliquos baronum seu barones aut alios subditos nostros 
ex altera eveniret, vos et vestri in eadem possitis vos 
ita habere et faceré et eis usibus et juribus uti sint et 
quibus alii Comités et barones naturales regni nostri 
possunt se habere et uti: retinemus etiam nobis et nos-
tris quod vos et vestri succesores prasdictorum qui vobis 
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damus teneamini observare omnes foros et omnia p r i 
vilegia usus et constitutiones ordinationes monetas et 
observantias Regni Aragoni ac prohibiciones generales 
et speciales per nos et heredes et succesores nostros fac-
tas et fiendas: sicut quibuscumque rebas teneamini 
etiam vos et vestri de hiis que vobis damus faceré gue-
rram illis personis quibus vis status seu conditionis seu 
legis sint cum quibus nos et nóstri habuerimus quovis-
modo et quivis etiam ratione et observare pacem nos-
tram et treguam de foro Aragoni ordinatam et aliam 
quaslibet quam nos et nostri indicendam duxerimus et 
etiam observandam. Retinemus inque nobis et nostris 
quod si vos aut vostri succesores in predictis que vobis 
damus, quamdo cumque ad regalem dignitatem perveni-
ret, ipso facto, predicta omnia et singula qua vobis da
mus, sint nostra et nostrorum, ac nobis et nostris suc-
cesoribus integre revertantur, sic quod predicta donata 
per nos vobis et vestris sint et habeantur isto casu peni-
tus quod non datis, et pressens donado pro infecta, vir-
tute pacti seu legis comisorie, in dicto casu hic apositi 
seu adiecti sint etiam nostri et nostrorum, devolvantur 
omnia supradicta, ipso jure et facto, predictis nobis et 
nostris succesoribus. Si, quod Deus avertat, vos vel ves-
tros succesores predictorunr inquacumque etate absque 
filiis masculis^ de legitimo matrimonio precatis, mor í 
contingerit, quandocumque quo casu, vos vel vestri 
possitis filiam vel filias sique superent matrimoniali co-
llocare et honorifice dotare de bonis predictis juxta de-
centia earumdem et in utroque duorum proximi dicto-
rum casuum nobis et nostris liceat premissorum omnium 
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absque vestri et vestrorum ad, licencia auttem, requisi-
tione voluratate et forii solemnitate, et recognitione 
observata, vel non potiús, possessionem corporalem seu 
quasi et dorainium aprenderé et aprehensam ac apre-
hensum licet ret iñere; et in utroque dictorum duorum 
casuum homines dictorum castrorum villarum adque 
locorum nobis et nostris succesoribus juramentum fide-
litatis et homngium teneantur et eis liceat penitus faceré 
et prestare et ab omni homagio et fidelitatis juramento 
vobis vel vestris prestito et prestando sint absoluti et 
inmunes: predictas autem retenciones conditiones et 
modos aut eorum aliquem locum habere volumus in 
caso quo successiti (sic) regnorum et terrarum nostro-
rum ad infantes Fferdinandum et Johanem fratres nos-
tros vel eorum alterum, quod deus avertat, quomodoli-
bet perveniret. Et pro predictis que vobis et vestris 
damus et pro observandis effectualiter retentionibus et 
conditionibus supradictis vos et vestri succesores pre-
dictorum que vobis damus teneamini nobis et nostris 
faceré homagium et fíldelitatis etiam juramentum ad 
hec. Ego Enricus dicti domini Regis Castelle eximie 
recordationis filius et Comesque Trestamere acceptans 
et recipiens cum gratiarum multiplici actione sub c o n 
ditionibus et retentionibus ómnibus et singulis supradic
tis á vovis dicto domino Rege presenten! donationem 
predictam in compensationem et smendam dictorum 
castri et ville de Alacant nunch factam non vi dolo nec 
metu impulsus nec in aliquo... ( i ) et ex certa scientia et 
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spontanea volumtate. Confitens me fore contentum 
ujusmodi donationis pretextu de quncumque promisio-
ne per vos dictmn dominum Regem nunch verbo ve! 
sc.riptis fiicta videlicet de donntione mi et meis fienda 
de dictis Castro et villa de Alacant renuntians quod 
expresse omnie et quicumque juri michi vel meis per-
tinenti quomodolibet in eisdem dicte promisionis occa-
sione aut-alia ratione quacumque, tactis per me sacro-
santis quatuor evangeliis coram me positis juro per 
Deum et eadem sancta quatuor evangelia et virtute ac 
reügione dicti juramenti per me et meos succesores per 
firmam et solemnem stipulationem in hoc instrumento 
appositam, promito in bona fide vobis dicto domino 
Regi presentí et recipienti et vestris. Quod ego et mei 
erimus vestri et vestrorum vassalli propi et naturales et 
vos et vestros succesores pro dominis nostris habebi-
mus perpetuo vobisque et eis fidelitatem et obedien-
tiam servabimus sicut ceteri comités barones et nebl
íes regni Aragonum sunt vestri vasalli et habent vos 
pro domino et eorumdem tenentur vobis et vestris fide
litatem et obedientiam observare, et quod de vobis 
et vestris ac de dictis Castris et villis vobis et succeso-
ribus vestris et regnis et terris nostris malum ullo un-
quam tempore eveniet sive damnum quin potius in ipsis 
et eorum ómnibus et singulis fortaliciis iraticos et pac-
tatos cum paucis et multis et cumquibus volueritis re-
coligemus et recipiemus vos et succesores vestros et 
etiam vestros et eorum primogénitos absque contradic-
tione et impedimento quocumque totiens quotiens et 
quando per vos vel vestros succesores et pr imogénitos 
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predictos fuerimus requisiti: retento mihi et meis quod 
si quisquam ínter me sea meos succesores ex una parte 
et quoscumque baronum sea barones aut alios subditos 
nostros ex altera, contentio eveniret, iri eadem, Ego et 
mei nos habere possumus et faceré atque uti prout per 
nos dictum dominum regem superius declarado: pro-
miro etiam per me et meos vobis dicto domino regi et 
vestris quod ego et mei successores, predictorum que 
michi et meis dictis, observabimus omnes foros e tomni 
privilegia usus constitutiones ordinationes monetas et 
observantias regni de Aragonum ac prohibitiones gene
rales et 'spetiales per heredes et succesores vestros fac-
tas et fiendassicut quibuscumque rebus: promito insuper 
per me et meos vobis dicto Domino Regi et vestris quod 
ego et meis successores in predictis que mei et eis datis-
de eisdem michi donatis faciemus guerram illis personis 
cujusvis status seu conditionis sint cumquibus vos vel 
vestri guerram habueritis quevis modo et quovis etiam 
ratione, et observabimus pacem et treguara vestram de 
íoro aragonum ordinata et alia qualibet quam vos et ves
tr i indicendam duxeritis seu etiam observandam. Et pro 
predictis ómnibus et singulis complendis et atendendis 
ac firmiter observandis obligo me et meis succesoribus 
et mea ipsorum bona movilia et inmoviüa habita et ha-
benda ubique et nichilo minus factio vobis dicto domi
no Regi de eisdem per nobis et nostris homagium ore 
et manibus comendatum nec minus omnes et singulos 
meos successores, astringens et obligans de certa scienda 
cura hoc eodem instrumento vicem gerenti epile ad 
observandum complendum et attendendum predicta 

omnia et singula eorundem. Et ad similia juramentum 
et homagium vobis et vestris successores per agendo 
promito in bone fide per me et meos vobis dicto domi
no Regi presentí et recipienti et vestris et notario sub
scripto tanquam publíce persone hec á me stipulanti et 
recipienti pro illis ómnibus et singülis quorum interest 
et intererit ac interesse potuerit et poterit in futurum omnia 
et singula superius dicta tenere firmiter et observare invio-
labiliter observare et contra ipsa vel ipsorum alique non 
faceré vel venire per me aut interposita persona ratione 
minoris etatis et restitutionis in integrum et omni alii 
juri foro legi rationi constitutioni et consuetudini contra 
hec repugnantibus. Et nos Rex predictus salvis nobis et 
nostris in ómnibus et per omnia retentionibus supradic-
tis, recipientes á vobis dicto comité juramentum homa
gium ac promissiones predictas per firmam et solemnem 
estipulationem in presentí instrumento apositam tac-
tí per nos sacrosantas quatuor evangeliis coram nobis 
possitis, juramus in dictí virtute juramenti per nos et 
nostros succesores promitimus vobis dicto Comití et 
vestris ac subscripto notario tamquam publice persone 
hec á nobis pro íllís quorum íntererst ínterít aut inte
rese potest et poterit in futurum legittime stipulanti et 
recipienti; quod vobis et vestris successoribus complen-
tibus et observantibus omnia supradicta et singula eo-
rumden donationem predictam et omnia singula in pre
sentí instrumento contenta tenebimus et observavimus 
et contra ipsa et ipsorum aliquam non faciemus vel ve-
niemus per nos vel interposita persona, aliqua ratione, 
jure vel causa. Et nichilhominus deffendemus et prote-
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gemus vos et vestros á quorumcumque injuris et inde-
bitis molestationibus seu offensis sicut bonus Jominus 
suos veros et lógales (sic) vasallos et naturales protege-
re et defenderé tenetur et debet. Et imponentes nostris 
et nostrorum successorum universalibus heredibus et 
successoribus et ipsos ad hec obligantes et astringentes 
eisdem injungimus quod premissam donationem et omnia 
singula supra contenta sub conditionibus et retentioni-
bus supradictis teneant efficaciter et observent et contra 
eam in aliquo nec veniant nec aliquem contravenire 
permitant aliqua rationc. Et ad majorem vestri et ves-
trorum securitatem per reverendum Luppum Cesar-
Augustanum Archiepiscopum et Episcopos ac nobi-
les milites et alios consiliarios nostros inferius nomina-
tos jurar i facimus ad sancta Dei evangelia quod nun-
quam consulent procurabunt aut aliter dabunt opera 
per quam seu cujus pretextu, donatio supradicta valeat 
revocar! minui seuquovis modo enarvari (sic) quin po-
tuis vobis et vestris complentibus et observantibus 
omnia et singula antedicta uobis et uostris successoribus 
consulent et suplicabunt ac erga uos et uostros instabunt 
et procurabunt propose quod dicta donatio efectualiter 
et. inviolabiter observetur. Et nos dictus Lupus divina 
miseratione Cesar-Augustanus Archiepiscopus, Petrus 
Oscensis Episcopus cancellarius ac Petrus Tirasone 
Episcopus, Bernardus de Capraria et Blasius de Alago-
ne milites et Petrus Ferdinandi dominus de Ixar ac 
Lupus de Gurrea Camarlengus Michaelis de Gurrea et 
Gondisalvus Ferdinandi de Heredia milites conciliari 
dicti domini Regis scilicet nos dicti Archiepiscopus et 

Episcopi more episcopali tenendo manum ad pectus 
positis coram nobis et vos alii superius nominati tactis 
per nossacrosantis quatuor ¿yangeliis, juramus de ipsius 
domini Regis mandato et volumtate dictí juramento 
virtute omnes simul et quilibet nostrum insolidum pro-
mitimus m bone fide vobis dicto Comiti presentí et re-
cipienti et vestris ac subscripto notario per ómnibus 
illis quorum interest interit aut interesé poterit in fu tu - ' 
rum legitime stipulanti recipienti quod numquam con-
sulemus procurabimus aut aliter faciemus seu opera 
dabimus per quam donado supradicta minui aut quo-
modolibet enervad possit quinimo vobis et vestris 
complentibus et observantibus omnia singula supradicta 
dicto domino Regi et ejusque successoribus, consulemus 
supíicabimus et erga ipsum dominum Regem et s.uis 
instabimus proposse quod dicta donatio efectualiter in-
violabiter observetur. Et in premissorum oranium testi-
monium nos dictus Rex hoc instrumentum publicum 
fieri jussimus bulla nostra plúmbea inpendentim muni-
tum. Quod es datum et actum in AljafFaria civitatis Ce-
sar-Auguste die viccesima januari anno d nativitate Do
mini milésimo tercentesimo quincuagésimo sépt imo, 
nostrique regni viccesimo secundo.—Visa registrata. 

Siguen los signos del Rey y del Conde, y las suscrip
ciones de los indicados magnates y testimonios. 
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I T ómnibus notum quod Nos Petrus Dei 
gratiaRex Aragonum, etc., adgrata u t i l i r 
taque servitia nobis prestí ta per nos no-
bilem vi rom Enricum illustris principis 
Alfonsi recordationis eximie Regis Cas-

telle filium Comitemque Trestamere mil i tem, utiliter 
adque prompte, in guerra quam habemus cum Rege Cas-
telle in qua omisso servitio Regis Ffrancie, in eadem nobis 
servistis liberaliter adque prompte, uestri et uestrorum 
uassallorum personas, mortis periculo exponendo, mérito 
habentes respectum per nos et nostros successores perpe
tuo presentís publici instrumenti tenore pura perfecta 
et irrevocabili donatione inter uivos damus et conce-
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dimus nobis dicto comiti et nostris successoribus perpe
tuo uillam Tamariti de Lithera in regno aragonura 
situatam et uillas Montisalbi, Tairage et ville-grasse 
in Cathalonia consistentes et uillam Castilionis Campi 
de Burriane ac villam Ville-Regalis in regno Ualentie 
constitutas cum eorum Castri fortaliciis universis et sin-
gulis in dictis villis et terminis suis situatis in cum 
eorum domibus turribus mansis et locis constitutis et 
constituendis et cum ómnibus terminis pertinencis apen-
diciis dictarum uillarum et locorum et cum hominibus 
et feminis xrisptianis et judeis et snrracenis in dictis uillis 
et locis et eorum seu earum terminis habitantibus et 
habitaturis et cum mero et mixto imperio et alia juredic-
tione ciuili et criminali alta et baxa et cum piscationibus, 
et vénationibus, fluminibus, nemoribus atque siluis re-
ditibus exitibus et proventibus, molendinis, furnis peitis, 
questis, calonis, subsidiis, ademprinis, servitiis, servituti-
bus realibus et personalibus,, et caualcatis, et earum re-
demptione, monetatico, cenis, alberguis et cum ómnibus 
aliis juribus in dictis villis et locis nobispertinentibus et 
debentibus pertinere de jura foris juribus et consuetu-
dinibus constitucionibus et usaticis prout melius et ple-
nius nos et nostri ea in dictis uillis et locis et ratione 
earum habuerimus et habemus et habere debemus et con-
suebimus: quo quomodo hanc autem donationen faci-
mus vobis dictu Comiti et uestris heredibus et succe-
soribus sub rententionibus etconditionibus infraescriptis 
sicut melius et plenius dici et intelligi poterit ad uestri 
et uestrorum securitatem et saluamentum et sanum 
etiam intellectum: et extrahentes predicta omnia et 
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singula quo uobis damus de jure dominio et posse 
nostri nostrorum et eamdem in jus, dominium et po
sse uestri uestrorum mitimus et transferrimus sub 
dictis conditionibus etretentionibus irrevocabiliter pleno 
jure inducentes nos de predictis ómnibus et singulis in 
possesionem corporalem seu quasi ad habendum te-
nendum et pascifice (sic), pacifice possidendum pro ut 
melius pro nos vobis datam sicut et superius ad inferius 
continetur promitentes quod trademus vobis vel qui 
volueritis loco vestri possessionem corporalem seu quasi 
omnium predictorum. Et nichiniomus damus et concé -
dimus vobis et vestris, auttoritatem et licentiam et ple-
num posse quod vos per vos seu alium, nomine vestro, 
seu vestrorum, auctoritate vestra propria possitis posse
sionem seu quasi omnium predictorum et singulorum 
libere aprehenderé et aprehesam licite ret iñere. Nos 
enim doñee vobis dictam possessionem tradiderimus 
vel vos eam aprehenderitis constituimuos vos interim 
predicta omnia et singula pro nobis et nostre nomine, 
precario posidere seu quasi. Et ex causa hujusmodi 
donationis cedimus per nos et nostros uobis et uestris 
omnia jura omnesque actiones reales et personales mix
tas et útiles et directas et aliasquasqumque nobis 
competentes et competentia et competeré debentia in 
predictis ómnibus et singulis et contra quasqumque 
personas et res ratione eorum. Quibus juribus et actioni-
bus, possitis vos et vestri uti et experiri, agendo et defen-
dendo et aliquo modolibet in judicio et extra quod ad 
modum nos possedimus ante hujusmodi donationem 
et jurium cessionem. Mandantes hujus instrumenti pu-
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blici quod vicem Epile gerere volumus in hac parte uni-
versis et singulis hominibus superius dictís quod vos 
et vestros pro dominis eorum habeant et teneant vobls-
que et vestris pareant respondeant et obediant, insuper 
ómnibus et singulis in base super quibus nobis ante 
preséntem donationem debebant et tenebantur respon
deré parere ac etiam obedire, ac pro predictis, vobis 
et vestris homagium facinnt; et fidelitatis etiam jura-
mentum nos enim absolvimus de presenté omnes et 
singulos homines supradictas abomni homagio dominio 
et fidelitate quibus nobis astricta sint vel quomodolibet 
obligad ipsis tamen vobis vel qui volueritis loco vestri 
preestantibus homagium et fidelitatis juramentura pre-
dicta.—RETENTIONES.—Retinemus tamen nobis et nos-
tris heredibus et succesoribus impredictis que vobis 
damus et sub tali conditione et pacto predictam dona
tionem vobis facimus, quod vos et vestri heredes et 
succesores pro hiis que vobis et vestris damus, sitis nos-
tr i et nostrorum vasalli propi et naturales et nos et 
nostros succesores prodominis vestris habeatis nobis-
que et eis obediatis et fidelitatem et obedientiam obser-
vatis sicut alii Comités , er Barones, et Nobiles Regno-
rum aragonum et Valentías et Principatus Cathalonias 
sunt nostri vassalli et babent nos pro domino eorum-
dera et tenentur nobis et nostris fidelitatem el obedien
tiam observare. Et quod de vobis et vestris ac de dictis 
villis et locis nobis et succesoribus nostris in regnis et 
terris nostris malum nullumque tempore et veniat sive 
dapmnum quinimo in ipsis et earum ómnibus et singulis 
fortaliciis iraticos et pactatos cura paucis et multis et 
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cum quibus volueritis recoligeretis et recipiatis nos et 
nostros succesores et etiam nostmm et eorum pr imogé
nitos absque contradictione et impedimento quicumque 
totiens quotiens et cuando per nos et uestros succesores 
et primogénitos predictos fueritis requisiti, si qua ante 
coutencio ínter vos vel vestros successores in predictis 
quibus vobis damus ex parte una et aliquem seu aliquos 
baronum seu barones aut alios subditos nostros ex altera 
evasiret, vos et vestri in eadem possitis nos ita habere et 
faceré et eis usibus et juribus uti sicut et quibus alii 
comités, et varones naturales regnoruín et terrarum nos-
trarum possunt se habere et u t i . Retinemus etiam quod 
vos et vostri successores predictorum quod vobis damus, 
teneamini omnes foros et privilegia usus ordinationes mo-
netas et observantias constitutiones et usaticos barchino-
neses et regnorum aragouum et Valentie ac prmcipatus 
Cathalonie ac prohibitiones generales et especiales por 
nos et heredes et succesores nostros factas et fiendas su-
per quibuscumque rebus teneamini vos et vestri de his 
que vobis. damus faceré guerram illis personis cujusvis 
status seu conditionis fuerint cumquibus nos vel nostri 
guerram habuerimus, quovis modo et quacumque etiam 
ratione et observare etiam pacem nostram et treguam 
ac paces et treguas de foris Aragonum et Valentise ac 
de constitutionibus et usibus ac usaticis barchinonensis et 
Cathalonie ordinatam seu ordinatas et quamseu quas nos 
et nostri indicendamseu indicendas duxerimus seu etiam 
observandas. Retinemus inque nobis et nostris quod si 
vos aut vestros succesores in predictis que vobis damus 
quandocumque ac regalem dignitatem provenire con-
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tigerit, ipso facto predicta omnia et singula que vobis 
damus sint nostra et nostrorum ac nobis et nostris 
successoribus integre revertantur; sic quod predicta 
vobis donata sint et habeantur isto casu penitus pro non 
date et presens donado quod inficta virtute pactiseu 
legis comissorie; in dicto casu, hic apositi seu adjecti 
sint etiam nostra et nostrorum et devolvantur etiam 
omnia supra dicta ipso jure seu modo predictes nobis et 
nostris succesoribus si, quod Deus avertat, vos vel ves-
tros succesores in quo cumque etate absque filiis mas-
culinis de legittimis matrimoniis procreatis mori conti-
gerit quando cumque quo casu vos vel vestri positis 
filiam vel filias si quod superesent matrimonialiter co
locare et honorifice dotare de bonis predictis juxta de-
centiam earundem. Et in utroque duorum casuum predic-
torum nobis et nostris liceat premisorum omnium absque 
vestri vel vestrorum aut alias licentiam auctoritate re-
quissitione volúntate et fori constitutioni aut usatici 
solempnitatem et conditione servata vel non, et posimus 
possesionem corporalem seu quasi et dominium aprehen
deré et aprehensam ac oprehensum licite retiñere et in 
utroque duarum casu homines dictarum villarum et 
locorum predictorum nobis et nostris successoribus jura-
mentum fidelitates et homagium teneantur faceré et 
prestare, ad omni homagio et fidelitates juramento vo
bis et vestris prestito et prestando sint absoluti totaliter 
et inmunes: preditas autem retenciones condiciones et 
modos aut eorum aliquem locum habere volumus in 
casu quo successio regnorum et terrarum nostrarum 
ad infantes Fferdinandum et Johanem fratres nostros vel 
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eorum alterum, quod Deus avertat, quomodolibet perve-
niret et quod predictis ómnibus et sihgulis complendis 
attendendis et efectualiter observandis sub conditionibus 
et retentionibussupradictis vos et vestri successores pre-
dictorum quo vobis et yestris damus teneamini nobis et 
nostri homagium et fidelitatis juramentum faceré et 
prestare ad hec. Ego Enricus dicti domini Regis Castelle 
alte recordationis filius Comesque Trestamere reci-
piens et aceptaos cum gratiarum actione sub retentio-
nibus et conditionibus ómnibus et singulis supradictis a 
vobis dicto Domino Rege, presenten! donationem pre-
dictam tactis per me sacrosanctis quatuor Dei evangeliis 
coram me positis juro per Deum et ipsa eadem quatuor 
evangelia et virtute dicti juramenti per me et meos per 
firmam et solemnem estipulationem in hoc instrumento 
appositam: promito et bona fide á vobis dicto Domino 
Regi presenti et recipienti et vestris quod ego et mei 
erimus vestri et vestrorum vasalli propri et naturales et 
vos et vestros successores pro dominis nostris habebi-
mus propio vobisque et eis obediemus et fidelitatem 
et obedientiam servabimus sicut ceteri comiti , et varo
nes, et nobiles regnorum Aragonum et Valentiíe et 
principatus Cathalonia2 sunt vestri vasalli et habent vos 
pro domino earumdem et tenentur vobis et vestris 
fidelitatem et obedientiam observare ac que de nobis et 
nostris ac de dictis villis mi donatis vobis et successo-
ribus et regnis et terris vestris malum nullounquam 
tempore eveniret sive dampnum quin imo in ipsis et 
earum ómnibus et singulis fortaliciis iratos et pactatos 
cum pasccis et multis cum quibus volueritis recoligemus 

et recipiemus vos et vestros succesores et etiam ves-
trum et eorum primogénitos, absque contradictione et 
impedimento quocumque totiens quotiens etquandoper 
vos et vestros successores et primogénitos predictos fue-
rimus requisiti. Retinente mi et meis quod siquis inter 
me et meos succesores ex una parte et quoscumque 
baronem seu barones autalios subditos vestros ex altera, 
contentio eveniret in eadem ego et méi nos habere 
posimus et faceré atque uti prout per vos dictum do-
minum Regem superius declaratum existit. Promito 
etiam per me et meos vobis dicto domino Regi et 
vestris quod ego et mei successores observabimus omnes 
foros et omnia privilegia usus ordenationes monetas 
et observantias, constitutiones, usaticos barchinone et 
observantias regnorum aragonum et Valentise ac pr in-
cipatus Cataloniíe ac prohibitiones generales et espe
ciales per vos et heredes ac successores vestros factas 
et fiendas super quibuscumque rebus. Promito insuper 
per me et meos successores vobis dicto domino Regi 
et vestris quod ego et mei successores predictorum m i -
chi dictorum de eisdem faciemus guerram illis personis 
cujusvi status seu conditionis sint cum quibus vos vel 
vestri guerram habueritis quovis modo et quamvis etiam 
ratione, et observabimus pacem vestram et treguam de 
foris Aragonum et Valentiíe ac constitutiones Catha-
lonie et usaticis Barchinone, ordinatas, et aliam quam-
libet quam vos et vestri indicendam duxeritis seu 
etiam observandum et quod predictis ómnibus et sin-
gulis complendis et atendendis, obligo me et meos 
succesores et mea et ipsorum bona movilia et inmo-
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vilia habita et habenda ubique et nichilominus fació 
vobis dicto domino Regi deisdem quod vobis et vestris 
homagium ore et manibus comendatium nechminus 
omnes et singulos meos succesores, et astringens et 
obliííans de certa scientia cum eodem instrumento vice-
gerenti Epile ad observandum complendum et atten-
dendum,• omnia et singula eorumdem et ad similia 
juramentum et homagium vobis et vestris successo-
ribus faciendum. Promito in bona fide per me et meos 
vobis dicto domino Regi presenti et recipienti et vestris 
et notario subscripto tamquam publice persone hec a 
me legitima stipulanti et recipienti per iliis ómnibus 
et singulis quorum interest et intererit et interere potest 
et poterit in futurum omnia et singula superius dicta 
tenere et observare et contra ipsa et ipsorum aliqua 
non faceré vel venire per me aut persona interposita 
rationi minoris etatis vel alio jure casu vel etiam ratio-
ne, renundans quatum ad hec beneficio minoris etatis 
et restitutiónis in integrum et omni alii jure, foro, legi 
constitutioni con'snetudine contra hec repugnantibus. 
Et nos Rex predictus salvis vobis et nostris in ómnibus 
et per omnia retentionibus et conditionibus supradictis 
recipiens á vobis dicto Comité juramentum et homagium 
ac promisionem predictam per firmam et solemnem 
stipuladonem, in presenti instrumento apositam, tacti 
per nos sacrosantis quatuos evangeliis coram nobis 
positis, juramos, in dicti virtute juramenti per nos et 
nostros succesores, promitimus vobis dicto Comit i et 
vestris et subscripto notario tamquam publice persone 
hec a nobis pro illis quanto interest intererit aut inte-
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rere potest et poterit in futurum legitime stipulanti 
et recipienti quod vobis et vostris successoribus com-
plentibus et observantibus omnia supradicta et s ínga
la eorumdem donatlonem et omnia et singula in 
presentí instrnmento contenta, tenebimus et observa-
bimus et contra ipsa vel ipsarum aliqua non faciemns 
vel veniemus per nos vel interpositam personam, a l i 
qua ratione, jure vel causa, et nichilonimus defendemus 
ct protegemus vos et vestros a quorumcumque injuris-
et indebitis molestationibus seu offenssis sicut bonus 
Dominus suos veros et legales vassallos et naturales 
protegeré et defenderé tenetur et debet. Et imponentes 
nostris et nostrorum successorum universalibus'here-
dibus ipsos ad hec obligantes et astringentes eisdem 
injungimus quod premissam donationem et omnia et 
singula supra contenta sub conditionibus et retentio-
nibus supradictis, teneant eíficaciter et observent, et 
contra ea vel aliquo non veníant nec aliquem contra-
venire permitam aliqua ratione. Et ad majorem nostri 
et nostrorum securitatem per reverendum Luppum 
Cíesar-augustanum Archipiescopum et episcopos ac nobi-
les milites et alios consiliarios nostros inferius nomí
nalos juran fecimus ad sancta Dei evangelia quod 
nunquam consulent procurabunt aut aliter dabunt opera 
per quam seu cujus pretextum donatio supradicta va-
leat revocan minui seu quovis modo enervan; quin 
potius, vobis et vestris complentibus et observantibus 
omnia singula antedicta, nos et nostri succesores con
sulent et suplicabunt ac erga vos et vestros instabunt; 
procurabunt propose quod dicta donatio efectualiter et 
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inviolabiliter observetur. Et nos dictus Luppus divina 
miseratione Cesaraugustanos archiepiscopus et Petras, 
Oscensis episcopus, Cancellarius, ac Petrus Tirasone 
episcopus, Bernardus de Capraria, Blasius de Alagone 
milites, et Petrus Ferdinandi, dominus de Ixar, ac Lup
pus de Gurrea, Camarlengus, Michasl de Gurrea et 
Gondisalvus Ferdinandi Heredia milites, scilicet nos 
dicti , archiepiscopus et episcopi, more episcopale te-
nendo manum ad pectus positam coram vobis et vos 
alii superius nominad tactis per nos sacrosantis quatuor 
evangelis juramus de ipsius domini Regis mandato et 
volúntate et dicti juramenti virtute, omnes simul et 
quilibet nostruum insolidum promitimus in bona fide, 
vobis dicto Comiti presenti et recipienti et vestris et 
subscripto notario pro ómnibus illis quorum interest 
intererit aut interese potest et poterit in futurum legi
time stipulanti et recipienti, quod nunquam consulemus 
procurabimus aut aliter faciemus seu opera dabimus 
donatio supradicta revocan minui aut quomodolibet en
ervan possit, quinimo, vobis et vestris complentibus et 
observantibus omnia et singula supradicta, dicto Domi
no Regi ejusque successoribus consulemus et suplicabi-
mus et erga ipsum dominum Regem et suos instabimus 
propose quod dicta donatio effectualiter et irrevocabili-
ter observetur. Et in premissorum omnium testimonium 
nos Rex predictus hoc instrumentum fieri jussimus nos-
tra bulla plúmbea impendenti munitum datum et actum 
fuit in Aljaffaria civitatis Caesar-Augustae die X X januari 
anno a nativitate Domin i M . CCC L séptimo nostri-
que regni vicésimo secundo.— Visa registrata.— 

s 
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A continuación van estampados los signos del Rey 
y del Conde, y después de éstos las suscripciones de 
los grandes y testigos que afirman el acto realizado y 
que son los mismos que firmaron y subscribieron con 
sus títulos y cargos el documento que hemos trans
cripto. 

IV 

(fonuentio factu ínter bominum fegem et | omi t cm 

f rcstamere 

OVERINT universi Quod nos Petrus Dei gra
da, etc.Et ego Enricus Illustríssimi domi-
ríi Alfonsi, recordationis inclitag Regís Cas-
telle filius, Cornesque Trestamere, respi-
cientes in quibusdam conventionibus sive 

pactis internos et ad invicem initis et factis predic-
tum apud locum de Pina prout de ipsis constat per dúo 
consimilia publica instrumenta per alfabetum divisa nos-
tri dicti Regis sigillo magestatis et mei dicti comitis si-
gillo impendenti munita acta et clausa per fidelem scrip-
torem nostri dicti Regis, Franciscum Dezgrau, Regia 
auttoritate notarium publicum per totam terram et do-
minationem nostram die martis die octava novembris 
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armo á nativitate Domini M . CCC. L sexto inter alia 
fore expressum quodam capitulum cujus tenor sequitur 
sub hiis verbis. Otrosí que se fagan segurancas muy 
buenas con sagramento pleito et homenage, quel dic
to senyor Rey d' Aragón no faga paz ni avenencia ni 
tregua con el rey de Castilla sin volundat (sic) del dito 
Comte ni el dito Conde non faga paz abinencia ni 
tregua sin volundat del dito senyor rey daragon. Y 
dito nos Rex et comes predicti de certa scientia et 
consulte hujusmodi capitulum et omnia et singula inip-
so contenta laudantes affirmantes et etiam aprobantes, 
tactis per nos sacrosantis quatuor evangeliis coram no -
bis positis juramus et dicti juramenti vir tud promittimus 
per firmam et solemnem stipulationem in hoc contratu 
apositam alter alteri ad jungentes quod dictum capi
tulum et omnia et singula in eo contentu inconcuse 
tenebimus et observabimus et contra illis et aliquod 
ex contentis perpetuo non veniemus vel faciemus, aliqua 
ratione jure vel causa. Et nichilomimus ego dictus 
comes ipsus juramenti religioni promito in bona fide 
vobis dicto Domino Regi presenti et recipienti et ves-
tris quod ego nulloumquam tempore ero vasallus vel 
subditus Regis Castelle absque vestri vel vestrorum 
volúntate et permissu ac licentia speciali. Et demens 
seu auferens hujus serie super hiis mei omnimodam 
potestatem promito vobis dicto domino Regi presenti 
et recipienti et vestris et notario infraescripto tamquam 
publice persone hec a me stipulanti et recipienti, quod 
illis ómnibus et singulis quorum interest intererit et 
interere potest et poterit in futurum, predicta omnia 
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et singula tenere ac observare inviolabiter et contra 
ipsa vel ipsorum aliquid non faceré vel venire ratione 
minoris etatis vel aliquid aliqua ratione, renuntians 
quantum ad hsec beneficio minoris etatis et restitutionis 
in integrum et omni alii jure foro legi rationi consti-
tut ioni et consuetudini contra hasc repugnantibus et 
per eisdem tenendis efectualiter observandis: fació vo-
bis dicto domino Regí homagio ore et manibus co-
mendatum. Et in premissorum omnium testimonium 
Nos Rex et comt-s predicti de eisdem fieri fecimus dúo 
consimilia publica instrumenta alterum vobis dicto 
Regi et alterum michi dicto comiti tradenda per no-
tarium infrascriptum que per alfabetum dividi et nostris 
sigillis fecimus impendentis muniri Queque date et 
acte fuerint in Aljaífaria civitatis Cesar-auguste die X X 
januari anno á nativitate domini M . CCC. L sépt imo, 
nostrique X X secundo—Visa registrata.